CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Rescisão de Permissão. Partes: CEASA/DF e JORGE YUGUI HISATA, CPF
902.******-53. Objeto: Rescisão Unilateral de TPNQU 142/2022, inerente ao box B 105,
Pavilhão B-08 - Decisão 84, id 118507286. Motivo da rescisão: abandono de objeto. Data:
18 de setembro de 2023. Assinatura: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5
(presidente). Processo SEI 0071-902109/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao contrato 19/2019. Partes: CEASA/DF e AMPLOS
Proteção Contra Incendio Ltda, CNPJ: 23.388.851/0001-59. Objeto: Aditivo de Prazo e
de Valor. O prazo fica aditivado em 12 meses, contados a partir do último dia de
vigência do instrumento atual. O valor fica aditivado em R$ 468.304,44. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas. Executores: Paulo Ricardo da Silva dos Santos, matr.
0122-3 (titular) e Pedro de Araújo Lima, matr. 700.1 (substituto). Data: 03 de
novembro de 2023. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5
(presidente) e Dennyel Dantas de Morais - matr. 1053-7 (diretor técnico-operacional);
pela contratada: José Augusto Ferreira de Oliveira (representante legal). Processo SEI
00071-00000935/2023-10.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
RESULTADO DEFINITIVO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Seleção do Programa de Capacitação
para Inovação do DF - INOVADF, no Edital de Chamamento Público nº 01/2023 para
celebração de Termo de Colaboração com Organização da Sociedade Civil, tendo por
objeto a realização do Programa de Capacitação para Inovação do DF - INOVADF,
instituída conforme Portaria nº 82, de 28 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 165, de 30 de agosto de 2023, página 45, constantes no Processo nº
04008-00000860/2023-19, torna público o julgamento dos recursos e o RESULTADO
DEFINITIVO da classificação das propostas inscritas no mencionado chamamento público,
após análise da documentação apresentada pelos proponentes, bem como do recurso
interposto pela OSC Rede Brasileira de Certificação, Pesquisa e Inovação - RBCIP,
conforme item 6.4 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO em comento:

COLOCAÇÃO RAZÃO SOCIAL
AVALIAÇÃO/ID

SEI
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º

ASSOCIAÇÃO DE
EDUCAÇÃO,

ESPORTE, CIÊNCIA,
CULTURA E
ECONOMIA

CRIATIVA – AECEC

123930543 17 CLASSIFICADA

2º

REDE BRASILEIRA
DE CERTIFICAÇÃO

PESQUISA E
INOVAÇÃO - RBCIP

123931951 -
125549245

13 CLASSIFICADA

3º

ASSOCIAÇÃO
PARA PROMOÇÃO
DA EXCELÊNCIA
DO SOFTWARE
BRASILEIRO -

SOFTEX

123929268 11 CLASSIFICADA

4º
PROGRAMANDO O

FUTURO
123928106 7 DESCLASSIFICADA

5º
ASSOCIAÇÃO
IMPACT HUB

BRASIL
123929955 5 DESCLASSIFICADA

6º
ASSOCIAÇÃO

BATERIA NOTA
SHOW

123932140 0 DESCLASSIFICADA

Assevera-se que haverá convocação da Organização de Sociedade Civil - OSC selecionada
para apresentar a documentação de habilitação no prazo de até 5 (cinco) dias corridos após
o recebimento da convocatória, conforme item 9 (PARTE III - FASE DE HABILITAÇÃO
E CELEBRAÇÃO DA PARCERIA), do Edital de Chamamento Público.

Em tempo, ressalta-se que todas as fases descritas no mencionado item editalício serão
fielmente cumpridas, de modo que a Convocação da organização selecionada para
apresentar o plano de trabalho, no prazo de até 5 (cinco) dias corridos após o recebimento
da convocatória, observadas as orientações fornecidas pela administração pública quanto à
estrutura e ao conteúdo do documento;

LEONARDO REISMAN

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE SORTEIO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 - SECOM/DF

A Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal-SECOM/DF, por intermédio da
Comissão Especial de Licitação-CEL-SECOM/DF, constituída para processar e julgar a
Concorrência em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços de
comunicação corporativa, comunica que conforme disciplina o item 17.3 do Edital realizará
no dia 23 de novembro de 2023 às 10:00 horas o sorteio para a escolha de 03 (três)
membros para comporem a Subcomissão Técnica que ficará responsável pela análise e
julgamento das propostas técnicas do referido certame. O sorteio será realizado a partir da
relação dos nomes abaixo relacionados: a) Membros com vínculo: 01-Milton Dias
Guimarães, servidor-Secom/DF; 02-Mauricio de Carvalho Sampaio, servidor-Secom/DF;
03-Tatyusha Icó Campbell Brisolla, servidora Secom/DF; 04-Sergio Luiz de Souza,
servidor-Secom/DF; 05-Isaac Marra de Castro Júnior, servidor-Secom/DF e 06-Lorena
Almeida de Oliveira, servidora-Secom/DF. b) Membros sem vínculo: 07-Renato Correia de
Albuquerque, servidor daInfraero; 08-Patrick Leal Costa, servidor da Embratur e 09-Victor
de MeloBarbosa Leite, servidor do Ministério da Saúde. Nos termos do § 5º, do artigo 10,
da Lei Federal nº 12.232/2010, até 48 (quarenta e oito) horas antes da sessão pública
destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante da relação
acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis. Local de realização do sorteio: Sala da
CEL-SECOM/DF, situada no 15º andar do Edifício Anexo do Palácio do Buriti, sala n. º
1509 - Asa Norte-Brasília/DF. A sessão de sorteio será transmitida ao vivo no seguinte
endereço eletrônico: https://www.youtube.com/user/govdf/. O vídeo da sessão também
ficará disponível no canal da Agência Brasília no youtube
(https://www.youtube.com/@AgenciaBrasiliaNoticias). Demais informações poderão ser
obtidas no site: https://www.secom.df.gov.br/concorrencia-01-2023/ou na CEL-
SECOM/DF por meio do telefone: 0xx(61) 3961.1696 ou pelo e-mail:
celcoorp.secom@buriti.df.gov.br. Processo SEI nº 04000-00000332/2023-77.

Brasília/DF, 09 de novembro de 2023
FÁBIO PAIXÃO DE AZEVEDO

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00862
PROCESSO nº 00150-00000872/2023-40. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa H B REVISTAS TECNICAS INTERNACIONAIS
EIRELI, CNPJ nº 50.665.967/0001-60. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS
REFERENTE À CURADORIA DO CLUBE DE LEITURA DA BNB NO ANO DE 2023,
VISANDO COMPOR O ACERVO BIBLIOGRÁFICO DA BIBLIOTECA NACIONAL
DE BRASÍLIA, DA SECEC/ DF, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO
TERMO DE REFERÊNCIA, ITEM 1 - AQUISIÇÃO DO LIVRO BALZAC E A
COSTUREIRINHA CHINESA: AUTOR: DAI SIJIE; EDITORA: ALFAGUARA;
EDIÇÃO: 1. ED., 2007 OU MAIS ATUAL; E ISBN: 9788560281251. QUANTIDADE:
02. VALOR UNITÁRIO: 53,90; ITEM 2 - AQUISIÇÃO DO LIVRO FILHA PERDIDA,
A: AUTOR: ELENA FERRANTE; EDITORA: INTRÍNSECA; EDIÇÃO: 1. ED., 2016
OU MAIS ATUAL; ISBN: 9788551000328. QUANTIDADE: 03. VALOR UNITÁRIO:
37,90; ITEM 3 - AQUISIÇÃO DO LIVRO FRANKENSTEIN; AUTOR: MARY
SHELLEY; EDITORA: PENGUIN-COMPANHIA; EDIÇÃO: 1. ED., 2015 OU MAIS
ATUAL; ISBN: 9788582850190. QUANTIDADE: 02. VALOR UNITÁRIO: 45,90; ITEM
4 - AQUISIÇÃO DO LIVRO MÃO ESQUERDA DA ESCURIDÃO, A; AUTOR:
URSULA K. LE GUIN; EDITORA: EDITORA ALEPH; EDIÇÃO: 1. ED., 2019 OU
MAIS ATUAL; ISBN: 9788576574484. QUANTIDADE: 03. VALOR UNITÁRIO: 69,90;
ITEM 5 - AQUISIÇÃO DO LIVRO NÓS: UMA ANTOLOGIA DE LITERATURA
INDÍGENA; AUTOR: VÁRIOS AUTORES; EDITORA: COMPANHIA DAS
LETRINHAS; EDIÇÃO: 1 . ED., 2019 OU MAIS ATUAL; ISBN: 9788574068640.
QUANTIDADE: 03. VALOR UNITÁRIO: 49,90; ITEM 6 - AQUISIÇÃO DO LIVRO
TORTO ARADO; AUTOR: ITAMAR VIEIRA JUNIOR; EDITORA: TODAVIA;
EDIÇÃO: 1.ED., 2019 OU MAIS ATUAL; ISBN: 9786580309313. QUANTIDADE: 03.
VALOR UNITÁRIO: 57,90 e ITEM 7 - AQUISIÇÃO DO LIVRO VESTIDA, A; AUTOR:
ELIANA ALVEZ CRUZ; EDITORA: MALÊ; EDIÇÃO: 1. ED., 2022 OU MAIS ATUAL;
ISBN: 9786587746289. QUANTIDADE: 03. VALOR UNITÁRIO: 44,90. Prazo: 45 dias.
Do Valor: R$ 981,10 (novecentos e oitenta e um reais e dez

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 211, SEXTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br